27.06.2018г. № 435-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОФИЛАКТИКЕ И ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ ВИЧ В МО «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
Заслушав информацию «О профилактике и заболеваемости ВИЧ в МО «Аларский район»», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «О профилактике и заболеваемости ВИЧ в МО «Аларский район»» принять к сведению (приложение).

2.   Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» (Матханов Л.М.).

3. Рекомендовать главам муниципальных образований и ОГБУЗ Аларская РБ  продолжить работу по информированию населения о профилактике  и заболеваемости ВИЧ.
4. Председателям МКУ «Комитет по образованию» (В.Е. Аганаевой), комитета по спорту, туризму и делам молодежи (Н.В. Ивановой) провести профилактическую работу по профилактике и заболеваемости ВИЧ среди обучающихся, общественных организаций и молодежи Аларского района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам А.Ж. Папинову.
Мэр Аларского района

А.В. Футорный

Приложение к постановлению администрации МО «Аларский район»
от 27.06.2018г.№ 435-п

О профилактике и заболеваемости ВИЧ в МО «Аларский район»
Эпидемиологическая  ситуация по ВИЧ инфекции в Иркутской  области на 01.01.2018 г. – составляет 33507 человек.

1) На диспансерном учете по ВИЧ инфекции состоит - 21562 человек, на антиретровирусной (противовирусной)  терапии 11637 человек.

2) В 1999 год -  был впервые выявлен первый случай заболевания. В Аларском районе на 01.06.2018г. состоит на диспансерном учете по ВИЧ инфекции 162 человека, на антиретровирусной (противовирусной)  терапии 70 человек. По заболеваемости  за 5 месяцев  2018 г. составило 5 вновь выявленных  человек, за 2017 год выявлено 26 чел, из них расследовано 25 случаев. За весь период наблюдения  выявлено лиц с положительным иммуноблотом (положительный анализ на ВИЧ - инфекцию) в Аларском районе 270 человек.

Пациенты с ВИЧ инфекцией проживают во всех муниципальных заболеваниях, наибольшее количество зарегистрировано в МО «Забитуй»,  МО «Маниловск», МО «Аларь», МО «Аляты», МО «Нельхай», МО «Куйта», МО «Кутулик».

Количество детей проживающих на территории Аларский район с Диагнозом  ВИЧ – инфекция 5 человек  (один ребенок прибывший) . Все дети находятся на антиретровирусной (противовирусной) терапии . Также на территории района проживают дети рожденные от ВИЧ- позитивных родителей – 11 человек (кодируются под R-75 ). По мере наблюдения и получения – 2-х кратных отрицательных и 1 –кратного анализа крови методом ИФА, ПЦР – дети снимаются с учета и переводятся в группу здоровые.

Беременных в 2018г за 5 месяцев – 1 беременная принимает антиретровирусную терапию (на период беременности).  В 2017 – на учете по беременности состояло 8 человек, все закончили беременность благополучно. По путям распространения – преобладают половой и парентеральные пути.

По возравтной категории  90% - составляет 28- 50 лет.

Смертность от ВИЧ – инфекции:  в 2017г умерло 8 человек, за 5 месяцев 2018г. - умерло 7 человек.